

KẾ HOẠCH

Ứng phó dịch bệnh Viêm đường hô hấp cấp (do chủng mới của virus Corona gây ra) của Hội Nông dân tỉnh Bình Dương

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg và Chỉ thị số 16 ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19;

Căn cứ Công văn số 1417-CV/HNDTW, ngày 16/3/2020 của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về việc đẩy mạnh công tác phòng chống dịch Covid-19;

Căn cứ Công văn số 2863-CV/TU ngày 12/3/2020 của Tỉnh uỷ Bình Dương về việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới;

Căn cứ Công văn số 1430/UBND-NC, ngày 27/3/2020 của UBND tỉnh về việc tổ chức, bố trí cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc tại các cơ quan Nhà nước trong tình hình dịch bệnh; Công văn số 1518/UBND-VX ngày 31/3/2020 của UBND tỉnh về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng chống dịch Covid-19 tỉnh Bình Dương.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch ứng phó dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV hay Covid-19) trong toàn thể cán bộ công chức, viên chức cơ quan Hội Nông dân tỉnh Bình Dương, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức cơ quan nâng cao tinh thần, sức khoẻ để phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV hay Covid-19) gây ra; công tác phòng, chống dịch bệnh tại cơ quan cũng như tại nhà và luôn cập nhật tình hình dịch bệnh Covid-19 trên thế giới, trong nước và trong tỉnh; tuân thủ nghiêm các biện pháp phòng ngừa bệnh theo khuyến cáo của Bộ Y tế.

- Nghiêm chỉnh chấp hành công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Xác định mỗi cá nhân là chiến sĩ trên mặt trận phòng chống dịch bệnh. Nâng cao việc giữ gìn vệ sinh, môi trường nơi làm việc. Tuân thủ theo chỉ đạo của lãnh đạo cơ quan nhằm phục vụ tốt cho công tác phòng, chống dịch bệnh.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng:

- Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức cơ quan Hội Nông dân tỉnh Bình Dương. Gồm có: 03 phòng, ban (Ban Tổ chức – Hành chính và Kiểm tra; Ban Kinh tế - xã hội; Ban Tuyên giáo) và 01 Trung tâm dịch vụ Hỗ trợ nông dân.

- Tổng số cán bộ, công chức, viên chức cơ quan là 23 người.

2. Thời gian thực hiện:

Từ 01/4/2020 - đến khi có Văn bản tuyên bố đã kiểm soát được dịch bệnh.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Giải pháp thường xuyên khi chưa phát hiện ca bệnh:

- Áp dụng việc đo thân nhiệt, vào phòng khử khuẩn đối với tất cả cán bộ công chức, viên chức khi vào làm việc tại cơ quan, chấp hành theo các hướng dẫn của Ban Quản lý tòa nhà Trung tâm hành chính tỉnh.

- Thực hiện khai báo y tế theo yêu cầu của Bộ Y tế; trang bị khẩu trang y tế và gel rửa tay diệt khuẩn; thực hiện quy định đeo khẩu trang tại nơi làm việc, khi đi liên hệ công tác (nếu có), phải thường xuyên rửa tay sát khuẩn. Chú ý giữ khoảng cách tối thiểu 2m khi tiếp xúc, làm việc.

- Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức hạn chế đi lại, không tham gia tụ tập ở các nơi công cộng, quán xá, nơi có nguy cơ tiếp xúc với các ca nhiễm. Hạn chế di chuyển về các tỉnh, các thành phố lớn, ai ở đâu thì ở yên tại chỗ. Đồng thời tuyên truyền, vận động cho người trong gia đình tuân thủ các quy định.

- Tuân thủ theo sự phân công làm việc tại cơ quan và tại nhà. Trục cơ quan theo lịch của Thường trực tỉnh Hội đã ban hành.

- Tăng cường ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường làm việc. Thường xuyên làm sạch bàn làm việc bằng dung dịch sát khuẩn.

2. Giải pháp khi xảy ra các tình huống đặc biệt, phát hiện ca nhiễm:

2.1. Khi nghi ngờ có người nhiễm covid-19:

- Đo thân nhiệt, phát hiện trường hợp có người sốt cao (trên 37,5⁰C) có dấu hiệu nghi ngờ nhiễm covid-19, ngay lập tức liên hệ với trung tâm y tế gần nhất, đồng thời chuyển đối tượng về nơi cách ly theo quy định.

- Luôn thường xuyên theo dõi kết quả và khi có kết quả xét nghiệm chính thức của cơ sở y tế, lập tức thông báo và tiến hành cách ly những trường hợp tiếp xúc với ca nhiễm covid-19. Thực hiện theo các quy định của Bộ y tế.

2.2. Khi cơ quan có người nhiễm covid-19:

- Khi cơ quan phát hiện người nhiễm bệnh lập tức thông báo ngay cho Trung tâm y tế Thủ Dầu Một, Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Bình Dương và

gia đình người nhiễm biết để tiến hành các bước khai báo y tế nhằm giúp cho cơ quan y tế xác định được nguồn tiếp xúc, lây lan cũng như quy định cách ly.

- Liên hệ với Trung tâm y tế Thủ Dầu Một thực hiện phun khử trùng toàn bộ cơ quan, đặc biệt là những khu vực mà bệnh nhân từng tiếp xúc, làm việc, sinh hoạt. Rà soát cách ly những trường hợp đã tiếp xúc với bệnh nhân.

- Thất chặt an ninh cơ quan. Sử dụng tối đa công nghệ thông tin trong công việc, tổ chức điều hành công việc từ xa qua mail, Zalo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Yêu cầu lãnh đạo các phòng, ban sắp xếp, bố trí cán bộ công chức, viên chức làm việc tại cơ quan và tại nhà. Không được tập trung quá 02 người, giữ khoảng cách 2 mét.

- Giao Ban Tổ chức – Hành chính và Kiểm tra tham mưu cho Thường trực Hội Nông dân tỉnh sắp xếp, phân công lịch trực theo diễn biến thực tế của dịch bệnh. Triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng, chống dịch bệnh để tham mưu Thường trực xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trên cơ sở tình hình thực tiễn dịch bệnh của địa phương, đơn vị; đề ra được các phương án đáp ứng chống dịch phù hợp.

- Giao Ban Tuyên giáo tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức chấp hành theo chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Hội Nông dân tỉnh,... Nâng cao công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 bằng nhiều hình thức trên các phương tiện truyền thông của Hội như Bản tin nông dân, trang Website Hội Nông dân tỉnh; cập nhật báo cáo tình hình dịch bệnh Covid-19 trên thế giới, trong nước và trong tỉnh; các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh theo khuyến cáo của Bộ Y tế; không tham gia truyền bá, chia sẻ các thông tin sai lệch, không chính thống về dịch bệnh gây hoang mang dư luận.

- Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh thì kịp thời báo cáo lãnh đạo giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch ứng phó dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV hay Covid-19) gây ra. Yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức, viên chức cơ quan thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Xác định bản thân là một chiến sĩ trên mặt trận phòng chống dịch bệnh.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy ban nhân dân Tỉnh;
- Các Ban, TT Hội Nông dân tỉnh;
- Lưu Ban TC-HC-KT; Website.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Đỗ Ngọc Huy

